ATA DA 92ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA FUNDAÇÃO

DE SEGURIDADE SOCIAL DO BANCO ECONÔMICO S/A – ECOS.

Aos 18 (oito) dias do mês de novembro de 2024, às 14:00, excepcionalmente, através de vídeo
conferência  realizada  pela  plataforma  digital  TEAMS,  por  meio  do  link
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MGE1MWJmYzUtYmNkYi00OTQ3LTll
NjItZGUzMTRlNDUwZTJj%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%225ecc395c-8821-
4ad2-a0c6-98f0025a467e%22%2c%22Oid%22%3a%221845e434-0d6c-4c5a-b64e-
c93ef106c67a%22%7d em Reunião Extraordinária, se reuniram e confirmaram suas presenças e
ao final  também assinam esta  ata,  os  membros do Conselho Deliberativo  Edilson Carvalho
Lauria,  Luiz Ovídio Fisher,  Reynaldo Giarola, Marcelo Monteiro Perez, José Carlos Porto de
Castro e Angelo Calmon de Sá Junior para, na forma do que preceitua o artigo 39 do Estatuto,
deliberarem sobre o item único da ordem do dia: 1) Transferência de Patrocínio das empresas
BRASKEM S.A.  e  BRASKEM PARTICIPAÇÕES S.A.  para  a  empresa ECONOMICO AGRO
PASTORIL INDUSTRIAL S/A – EAP (Plano ECOS de Benefício Definido, CNPB 1983.0002-56);
2) O que ocorrer. Presentes também à reunião e presencialmente na sede da ECOS, o Diretor
Presidente e de Seguridade, Roberto de Sá Dâmaso, o Diretor Administrativo/Financeiro, Tiago
Novaes Villas-Bôas e o Gerente, Sérgio de Jesus. Para secretariar a reunião foi convidado o
advogado Marcelo Braga de Andrade, que também na sede da ECOS secretariou os trabalhos.
Aberta a reunião pelo Presidente do Conselho Deliberativo, Edilson Carvalho Lauria, passou-se
à  deliberação  dos  itens  da  Ordem  do  Dia:  1)  Transferência  de  Patrocínio  das  empresas
BRASKEM S.A.  e  BRASKEM PARTICIPAÇÕES S.A.  para  a  empresa ECONOMICO AGRO
PASTORIL INDUSTRIAL S/A – EAP (Plano ECOS de Benefício Definido, CNPB 1983.0002-56):
Com a palavra o Diretor Presidente e de Seguridade, Roberto de Sá Dâmaso, que informou aos
Conselheiros  sobre  o  estágio  atual  do  processo  de  transferência  de  patrocínio,  de  amplo
conhecimento  de  todos  os  presentes,  destacando  que,  mesmo  após  a  aprovação  da
Transferência de Patrocínio pela Diretoria Colegiada da PREVIC por decisão de 29/08/2023,
recebemos exigências adicionais, materializadas no Parecer nº 268/2024/CTR/CGTR/DILIC, da
PREVIC.  Dentre  tais  exigências,  identificamos as  que  não  são  pertinentes  e  elaboramos a
respectiva  resposta,  com  a  adequada  fundamentação;  e  para  as  pertinentes  obtivemos  a
documentação  necessária,  a  ser  enviada  à  PREVIC,  sendo  necessário  que  este  Conselho
Deliberativo,  enquanto  órgão  máximo  de  administração  da  ECOS,  e  composto  por
representantes das patrocinadoras e dos participantes e assistidos, avalie e se manifeste sobre
os seguintes assuntos: a) alteração da Data Efetiva da Transferência de Patrocínio; b) alteração
da Data Base da Transferência de Patrocínio; c) alteração do Termo Aditivo ao Convênio de
Adesão da EAP. Ato contínuo, o Diretor explicou, ponto por ponto, as exigências da PREVIC, o
entendimento  da  Entidade  sobre  cada  uma  delas  e  adentrou  especificamente  aos  temas
submetidos à apreciação do Conselho. Em seguida, o Presidente do Conselho, Edilson Lauria,
se  manifestou  favoravelmente  às  alterações  propostas,  assinalando  se  tratar  de
desdobramentos lógicos, razoáveis e esperados de um processo que tramita há tantos anos,
com notória perda do objeto dos prazos consignados no Termo de Transferência. Adicionou que
a exigência de previsão, no Convênio de Adesão da EAP, de cláusula prevendo a assunção,

406

D4Sign a4dafd82-52cb-4c51-8cc8-98fb7c2228c9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

pela  EAP,  das  responsabilidades  pelos  participantes,  assistidos  e  respectivos  beneficiários
vinculados à Braskem S.A. e Braskem Participações S.A. a partir da data de autorização da
transferência  pela  PREVIC  é  absolutamente  em  linha  com  o  que  diz  o  próprio  Termo  de
Transferência. Na sequência, o Presidente do Conselho, Edilson Lauria, colocou os temas em
discussão, tendo os presentes concordado com o posicionamento externado pelo Presidente do
Conselho, não sendo apresentado qualquer óbice às matérias. O Conselheiro Luiz Ovídio Fisher
ressaltou  que  a  assunção  das  responsabilidades  pela  EAP  é  a  gênese  do  Termo  de
Transferência  de  Patrocínio,  um  consectário  lógico  da  operação  em  si.  O  Presidente  do
Conselho,  então,  colocou os  temas em votação,  com os  seguintes  resultados:  a)  de  modo
unânime, foi aprovada a alteração da Data Efetiva da Transferência de Patrocínio para um prazo
de até 30 (trinta) dias contados da autorização da Transferência de Patrocínio pela PREVIC; b)
de modo unânime, foi aprovada a alteração da Data Base da Transferência de Patrocínio para
31/12/2023 (data da última Demonstração Atuarial); c) também por unanimidade, foi aprovada a
alteração  do  Convênio  de  Adesão  da  ECONÔMICO  AGRO  PASTORIL  INDUSTRIAL  S/A,
(CNPJ/MF nº 13.963.640/0001-49), via Termo Aditivo a Convênio de Adesão anexo, para prever
a  assunção,  pela  EAP,  das  responsabilidades  pelos  participantes,  assistidos  e  respectivos
beneficiários  vinculados  à  Braskem S.A.  e  Braskem Participações  S.A.  a  partir  da  data  de
autorização da transferência pela PREVIC, posto se tratar exatamente do que está ajustado
entre  as  patrocinadoras  no  Termo  de  Transferência  de  Patrocínio. 2)  O  que  ocorrer.  Sem
registros. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual
eu, Marcelo Braga de Andrade, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai
assinada por todos os Conselheiros presentes. Salvador/BA, 18 de novembro de 2024. //////////

Edilson Carvalho Lauria Luiz Ovídio Fisher Ângelo Calmon de Sá Junior
 Presidente

Reynaldo Giaróla Marcelo Monteiro Perez José Carlos Porto de Castro

407

D4Sign a4dafd82-52cb-4c51-8cc8-98fb7c2228c9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 19 de November de 2024,

14:09:14

ATA Deliberativo-Extra 92-18-11-2024 - APROVA ALTERAÇÕES
TRANSF BRASKEM docx
Código do documento a4dafd82-52cb-4c51-8cc8-98fb7c2228c9

Assinaturas
Edilson Carvalho Lauria
eclauria@uol.com.br
Assinou
Luiz Ovídio Fisher
luizfisher@terra.com.br
Assinou
José Carlos Porto de Castro
private@veloxmail.com.br
Assinou
Angelo calmon de Sá junior
angelosajr@aratuseguros.com.br
Assinou
Marcelo Monteiro Perez
celoperez@gmail.com
Assinou
REYNALDO GIAROLA
reynaldogiarola@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

18 Nov 2024, 15:56:18
Documento a4dafd82-52cb-4c51-8cc8-98fb7c2228c9 criado por ROBERTO DE SÁ DÂMASO
(6f557c9a-6f9e-4c8b-8f09-8e8048dc0253). Email:ecos@fundacaoecos.org.br. - DATE_ATOM:
2024-11-18T15:56:18-03:00

18 Nov 2024, 15:59:04
Assinaturas iniciadas por ROBERTO DE SÁ DÂMASO (6f557c9a-6f9e-4c8b-8f09-8e8048dc0253). Email:
ecos@fundacaoecos.org.br. - DATE_ATOM: 2024-11-18T15:59:04-03:00

18 Nov 2024, 16:08:09
EDILSON CARVALHO LAURIA Assinou (7dc33a56-d204-487a-8eb1-79d21e1b0488) - Email: eclauria@uol.com.br -
IP: 187.44.205.202 (187.44.205.202 porta: 57380) - Geolocalização: -12.9956123 -38.4705322 - Documento de
identificação informado: 039.960.427-87 - DATE_ATOM: 2024-11-18T16:08:09-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-12.9956123 -38.4705322

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 19 de November de 2024,

14:09:14

18 Nov 2024, 16:24:38
LUIZ OVÍDIO FISHER Assinou (b9668e2c-048a-4354-9c07-a84bdd098483) - Email: luizfisher@terra.com.br - IP:
187.62.240.211 (187.62.240.211 porta: 45016) - Documento de identificação informado: 001.938.875-68 -
DATE_ATOM: 2024-11-18T16:24:38-03:00

18 Nov 2024, 17:35:25
REYNALDO GIAROLA Assinou (524613cd-5ddb-4286-a720-dfbe645f67b1) - Email: reynaldogiarola@gmail.com - IP:
201.1.121.53 (201-1-121-53.dsl.telesp.net.br porta: 28956) - Geolocalização: -23.61107 -46.7058522 - Documento
de identificação informado: 000.839.178-53 - DATE_ATOM: 2024-11-18T17:35:25-03:00

18 Nov 2024, 18:08:58
JOSÉ CARLOS PORTO DE CASTRO Assinou (d1761680-117c-46a6-b4f7-70980db9f998) - Email:
private@veloxmail.com.br - IP: 187.59.196.208 (187.59.196.208.static.host.gvt.net.br porta: 18000) -
Geolocalização: -13.0007413 -38.5235944 - Documento de identificação informado: 001.930.035-20 - DATE_ATOM:
2024-11-18T18:08:58-03:00

19 Nov 2024, 10:09:48
MARCELO MONTEIRO PEREZ Assinou (6f9f84e2-caca-41ea-ba29-238f7ce8b918) - Email: celoperez@gmail.com -
IP: 189.94.22.89 (189-94-22-89.3g.claro.net.br porta: 38812) - Geolocalização: -12.979692201854462
-38.461266200910046 - Documento de identificação informado: 931.424.985-91 - DATE_ATOM:
2024-11-19T10:09:48-03:00

19 Nov 2024, 14:01:39
ANGELO CALMON DE SÁ JUNIOR Assinou (d36b4858-783a-4032-bd5a-a00499f113a9) - Email:
angelosajr@aratuseguros.com.br - IP: 104.28.47.183 (104.28.47.183 porta: 40950) - Geolocalização:
-14.880379873654388 -40.871066473796944 - Documento de identificação informado: 272.289.915-91 -
DATE_ATOM: 2024-11-19T14:01:39-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6bb14b10769841651bb628a94fb951d68f2dcdc5033bb3edc0435e84725ae984
(SHA512):f6deffa6ba28e289b9733db83a392e74964c83bf12f65c87bf207c538fe88ca9fc6f16bfc86600eb6992cc481e5ed9c9d3d9b5cabe6d301756ca1d2b6d37c7b9

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-23.61107 -46.7058522
https://www.google.com.br/maps/search/-13.0007413 -38.5235944
https://www.google.com.br/maps/search/-12.979692201854462 -38.461266200910046
https://www.google.com.br/maps/search/-12.979692201854462 -38.461266200910046
https://www.google.com.br/maps/search/-14.880379873654388 -40.871066473796944
https://www.google.com.br/maps/search/-14.880379873654388 -40.871066473796944

		2024-11-19T14:09:25-0300